[bookmark: _GoBack] PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN
TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN

Số: 99/KH-THCSTTr
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TT. Vĩnh Thuận, ngày 29 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động kỷ niệm 38 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam
20/11/1982 – 20/11/2020

Căn cứ Công văn số 2419/SGDĐT-VP ngày 22/10/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam;
Trường THCS Thị Trấn phát động phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt, rèn luyện tốt” lập thành tích chào mừng ngày Nhà Giáo Việt Nam, Lãnh đạo trường xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng với những nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
Tháng 11 hàng năm là tháng có ý nghĩa sâu sắc đối với nhân dân Việt Nam nói chung và ngành giáo dục nói riêng. Kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 và hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2020 là một trong những nội dung nhằm tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống cho học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường, góp phần thực hiện nghị quyết số 29-NQ/TW về “đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo”.
Tăng cường giáo dục cho học sinh về truyền thống “Tôn sư trọng đạo – Uống nước nhớ nguồn” .
Nâng cao lòng tự hào về nghề dạy học, truyền thống nhà trường.
Tạo sân chơi lành mạnh bổ ích, mối giao lưu đoàn kết và không khí thi đua sôi nổi trong nhà trường, làm phong phú thêm đời sống tinh thần của giáo viên và học sinh, góp phần xây dựng đời sống văn hóa mới, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2020 – 2021.
II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG
1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng
- Phát động đợt thi đua trọng điểm trong Giáo viên, học sinh chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 trên tất cả các mặt công tác.
- Tổ chức sinh hoạt truyền thống với chủ đề “Tôn sư trọng đạo – Uống nước nhớ nguồn’’.
2. Công tác giảng dạy-học tập
2.1. Giảng dạy
- Tổ chức thi đua “Tiết dạy tốt” đến toàn thể giáo viên trong đơn vị. Giáo viên đăng kí tham gia giảng dạy 1 tiết dạy, trong đó tăng cường đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học; đổi mới kiểm tra đánh giá; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin góp phần phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh.
- Thời gian đăng kí qua trang tính: Từ nay đến hết ngày 05/11/2020.
- Thời gian dạy 1 tiết thực hành trên lớp: từ ngày 09/11/2020 đến ngày 18/11/2020 (tuần 10+11).
2.2. Học tập: Tổ chức đợt thi đua “Bông hoa điểm 10 dâng tặng Thầy, Cô giáo”
- Nội dung: HS thực hiện nghiêm túc các nội quy, quy định của nhà trường và Liên đội, chăm ngoan, học giỏi, đoàn kết. Học thuộc bài, làm bài tập đầy đủ, giành nhiều điểm tốt.
- Thời gian thực hiện:  từ ngày 02/11/2020 đến hết ngày 14/11/2020.
- Người tổ chức thực hiện: Thầy Nguyễn Quang Hiển, TPT đội.
2.3. Công tác tự quản, vệ sinh môi trường
- Tổ chức lao động, vệ sinh theo kế hoạch của nhà trường, đảm bảo môi trường học tập Xanh – Sạch – Đẹp - An toàn.
- Duy trì vệ sinh phòng học, trường lớp đảm bảo sạch sẽ, gọn gàng.
- Tăng cường công tác tự quản trong nhà trường.
- Người theo dõi: Thầy Trần Thanh Đông; thầy Nguyễn Quang Hiển.
2.4. Thể dục – thể thao
- Tham gia giao lưu bóng đá với các đơn vị trong huyện (nếu có).
- Người thực hiện: Công đoàn nhà trường lên kế hoạch thực hiện.
2.5. Hoạt động tri ân
+ Tổ chức tri ân cựu giáo viên của đơn vị trong buổi sinh hoạt dưới cờ.
+ Người thực hiện: Thầy Nguyễn Quang Hiển, TPT đội.
+ Thời gian thực hiện: Trong tuần 10 và tuần 11.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Trên cơ sở kế hoạch giao cho các tổ chức và bộ phận liên quan chỉ đạo theo từng mảng hoạt động đảm bảo hoàn thành kế hoạch, cụ thể:
1. Phó hiệu trưởng
· Phát động giáo viên và tổ chuyên môn tham gia “Tiết dạy tốt” và bài học minh hoạ.
· Tham mưu hiệu trưởng ra quyết định thành viên chấm thi; công bố kết quả và đề xuất khen thưởng.
2. Công Đoàn
- Phát động phong trào Thể dục-Thể thao; thời gian hoàn thành: trước ngày 20/11.
- Tọa đàm kỷ niệm ngày Nhà Giáo Việt Nam, tổ chức vào ngày 20/11/2020.
3. Tổng phụ trách đội
-  Phát động phong trào “Tuần học tốt”, vệ sinh trường lớp “Xanh – Sạch – Đẹp”. Tổ chức tri ân cựu giáo viên của đơn vị (lồng ghép trong tiết SHDC).
4. Tổ văn phòng
- Căn cứ kế hoạch, tham mưu, dự trù kinh phí cho các hoạt động, thực hiện chi, quyết toán theo quy định của tài chính và luật thi đua khen thưởng.
- Viết giấy mời dự tọa đàm; chuẩn bị các phần thưởng cho các hoạt động.
5. Tổ chuyên môn
- Phát động thi đua “Tiết dạy tốt” đến tổ viên nhiệt tình tham gia phong trào.
- Tham gia chấm “Tiết dạy tốt” và bài học minh hoạ theo quyết định phân công của lãnh đạo.
6. Giáo viên
Cán bộ, giáo viên, nhân viên là nhân tố tích cực tham gia phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 38 ngăm ngày Nhà giáo Việt Nam. Đối với giáo viên bộ môn tích cực hăng say, phát huy sáng kiến, đổi mới phương pháp trong giảng dạy,  tham gia thi đua “Tiết dạy tốt” theo kế hoạch mỗi giáo viên 01 tiết dạy. Giáo viên chủ nhiệm phát động phong trào thi đua học tốt – rèn luyện tốt, tổ chức học sinh thực hiện có hiệu quả nội quy, quy định của trường.
7. Học sinh
Thiết thực thi đua “Học tốt –rèn luyện tốt” giành nhiều bông hoa điểm 10 kính tặng thầy, cô giáo, thể hiện tình cảm kính trọng và biết ơn thầy cô. Phấn đấu chăm ngoan, tích cực, chuyên cần đến trường, thực hiện tốt các quy định của nhà trường và liên đội. Thực hiện giờ nào việc đó, hăng say phát biểu xây dựng bài, học thuộc bài và làm bài tập đầy đủ trước khi đến lớp, giành nhiều tiết học tốt, buổi học tốt, tuần học tốt. Tham gia các hoạt động Văn hoá – Văn nghệ – Thể dục thể thao do trường phát động.
Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2020) của đơn vị. Các tổ chức và các thầy cô có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có gì chưa rõ liên hệ lãnh đạo đơn vị để làm rõ thêm.

	Nơi nhận:
- Đảng Uỷ, UBND thị trấn (để báo cáo);

- Công đoàn trường;
- Các tổ chuyên môn;
- GVCN, GVBM;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG